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TüRK MODERNLEŞMESİ SÜRECiNDE 

HADis İLMiNiN GENEL DURUMU" 

Özet 

Kadir GÜRLER"" 

Bu çalışmada, Türk modernleşmesı sürecinde hadis Ilminin genel durumu 
Incelenmekte dir. Buna bağlı olarak biz, Osmanlı medreselerinde hadis, ders 
programlannda hadis derslerinin oraru ve hadis alanmda yazılan bir takım 
çalışmalan ele aldık. Bu süreçte, müfredata ilişkin bilgilere bakıldığında 
hadis derslerının payının oldukça az olduğu ve hadis Ilmiyle ilgilenenlerln 
de yeteri kadar çalışma ortaya koyamadıklan görülınektedlr. 1876-1928 
arasında kaleme alınan hadis eserleri genelllkle tasavvufa ilişkin ve kırk 
hadis türü eserlerdim oluşmaktadır. Sonuç olarak, bu dönemde yazılan 
hadis kitaplannın orijinal olmadıklan ve hadis Ilmi açısından da yetersiz 
olduklan Ifade edilebilir. 

Anahtar kelimeler: Türk modernleşmesl, hadis, hadis çalışmalan, medre
se, ders progranu, tespıt. 

Abstract 

Hadith Sclence Durıng the Process of The Turkish Modernlzatlon 

ln this study we evaluated the relatlng to general sıtuatlon of Hadith sel-
. ence In the processıng of The Turkish Modernatlon. In this connectıon we 

dealt wlth the sltuatıon of the Hadith sclence In the Ottoman Madrasahs, 
the portion of Hadith lessons In the curriculum and s ome researches whlch 
wrltten on the area of Hadith and ete. It ıs obvlously that the number of 
Hadith lessons were too less In the currlcı,ılum. At the same way In this 
peıiod the Hadith scolars dld not write eriough works In that time. The 
works of Hadith wrltten betve~n the peıiod of 1876 and 1928 were wrltten 
generally about mystıclsm and related to klnd of Forthy Hadith. So we can 
mention that the works wrltten In that peıiod can be deflned as unoligınal 
and unsufficlent In the Hadith sc!ence. 

Giriş 

Key words: Türklsh Modernlzatlon, hadlth. the studies of hadiththe, the 
Madrasa, tlmetable, determlnlng. 

'Türk Modemleşmesi" denilen tarihsel kesit içerisinde hadis ilminin 
genel dunımu hakkında bir değeriandiTme yapılacak olan bu çalışmada; 
Osmanlı medreselerinde hadis ilminin konumu, medreselerde izlenen ders 
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programlannda hadis dersine düşen pay ve hadis alanında yapılmış bazı 
çalışmalara yönelik tespitiere değinilecektir. 

Onbeş asırlıl\: hadis tarihini dönemlendirrnek istersek, önümüze şu şe
kilde bir planlama çılmcalrtır: Oluşum Dönemi, Gelişim Dönemi. Açılım 
Dönemi, Daralma Dönemi, Dönüşüm Dönemi ya da Yeni Dönem. Yal\:
laşıl\: olarak dört asn içeren, geçmiş dönemlerin biteviye tekran yapılan 
ve nazrn, haşiye, muhtasar ve şerh çalışmalanndan ibaret olan daralma 

dönemi için; "hemen hemen bütünüyle Osmanlı siyasal egemenliğine denk 
düşmesi, aynca üzerinde durulması gereken bir noktadır" değerlendirilme
si yapılmıştır. ı Ancak buradaki "daralma" tabiri, görece bir Imvram olup, 
daha önceki devirlerde ortaya lmnulan mesai ve edebi türlerin çeşitliliğine 
nispetle bir duralctamayı/dinginleşmeyi ifade etmektedir. Zira, "oluşum" 
ve "gelişim" dönernlerinde temel hadis kaynaluan hemen bütün türleriyle 
meydana getirilmiş; "açılım" döneminde de büyük şerhler, hadis metodo
lojisinin lctasik ömelcteri, biyografi eserleri ... vb. yazılınıştır. Bu süre zar
fında hadis etrafında çeşitli fikir alumlan ve elwller şekillenmiş, kururnlar 
kurulmuştur. 2 Özet olaral\:; Türk modernleşmesi süreci için ifade edilen 
"sancılı"3 nitelemesini, bu dönemdeki hadis çalışmalan hakkında kullan
mak pek de yanlış olmasa gerektir. 

Hadis tarihinin, Osmanlı dönemine rastlayan tarihsel diliminde göz
lernlenen nazrn, haşiye, muhtasar ve şerh gibi çalışmalann süreiili olarak 
tekrar edilmesini, az sonra vereceğimiz ömelctendirrnelerde de göreceğiz. 

ı. Osmanlı Medreselerinde Hadis İlminin Genel Durumu 

Türl\: modernleşmesi sürecinde hadis ilminin genel çerçevesini çizme
den önce, hadisin bu sürece kadar yaşadığı tarihsel seyre göz atmal\:, ko
nuyu tam olaral\: değerlendirebilmek için önemli bir adım olacalrtır. 

Uk İstanbul medreselerinde hadis ve usül-i hadis dersleri okutul
duğuna dair bir kayıt yolüur. II. Murat tarafından Edirne'de tesis edi
len Dılrulhadis'de, sonra da Süleymaniye Külliyesi'ne dahil Dılrulhadis 
Medresesi'nde hadis tedris edildiği bilinrnelüedir.4 Osmanlı medresele-

Mehmet Emin Özafşar, "Hadisin Neliğl Sorunu ve Akademik Hadisçlllk". İsliimiyii.t, Ankara, 
2000, c. III. sayı: ı. s. 49, 51-52. · 

2 Mehmet Emin Özafşar, "Osmanlı Eğitim, Kültür ve Sanat Hayatmda Hadis", 1ürlcler, Yeni Tür-
kiye Yayınlan, Ankara, 2002. c. XI, s. 356. · · 

3 Türk modernleşmesi süreci hakkında yapılmış "sancılı" nitelemesi için bk. Halis Çetin, Modem· 
leşme ve 1ürlciye'de Moclemleştirme Krizleri, Siyasal Kltabevl, Ankara, 2003, s. 107; Taner Aslan, 
"Osmanlı Modernleşmesi Bağlanıında Modernleşmenin Sancılı Gelişiminin Arkaplanı", EKEV 
AlcademiDergis~ Ankara, 2006, sayı: 26, s. 91-100. 

4 Bk. Şehabettin Tektndağ, "Medrese Dönemi", Cwnluııiyetin 50. Yılında İstanbul Üniversitele~ 
istanbul, 1973, s. 28. · 
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rtnde rnüderris derse başlamadan evvel, genellikle hadisten Mesdbfh5 ve 
Meşarilc> veyahut Buhii.ri ve Müslim'deki herhangi bir hadisi okuyup izah
tan sonra dersini takrir ederdi. 7 Burada "tashih" için bir noktaya değin
rnek isteriz. 

Osmanlı cogra:fyasrndaki darulhadislerde okutulan hadis kitaplan rne
selesinin açıklıga kavuşturularnarnış oldugundan söz eden Ali Yardım, bu 
hususta şöyle demektedir: 

Osmanlı darulhadislertnde Sahfh-i Buhdri, S ahih-i Müslim, Mesdbfhu' s
Sunne ve Meşt'inlc (Meşdrilcu'l-Envôr) okutuldugu şeklindeki degerlendir
meler, daha çok Süleymaniye Külliyesi Vak:fiyesi'nin darulhadisle ilgili bö
lümünde rnÜderrisin vasıflan sayılırken kullanılan mesdbfh-i pürtdb gibi 

ve meşdnlc-ı ajtdb gibi ifadelerden kaynaldanrnış olabilir. Buradalti me

sdbfh ve meşdnJc kelimelerinin birer sıfat olarak mı kullanıldıgı, yoksa bu 
adlan taşıyan ilti hadis ltitabına bir telrnihte mi bulunuldugu hususu açık 
olarale anlaşılrnarnalrtadır. Mevcut belgeler, darulhadislerde olrutulacale 
kitapların valm sahibi tarafından tayin edilrnedigini, bu işin rnüderrtslere 
bıralnldıgıni göstermektedir. 8 

Ancak, Katip Çelebi'nin (ö. 1067 /1658) Keşfu'z-Zunfrrı adlı bibliyogra
fik esertne balrtıgirnız zaman, Meşarilcu'l-Enveırve Mesabfhu'l-Bağavlisimli 
eserleri okuyan kirnselertn, "kendilerini rnuhaddis derecesinde gördülderi" 
yönünde bir zarına kapıldıklarına işaret edilrnektedir.9 Bu bilgiden de an
laşılacagı üzere, Osmanlı rnedreselertnde Meşarilcu'l-Enveır ve Mesabfhu'l

Bağavı adında ilti hadis eseri okutuldugu ortaya çılrmaktadır. 

Tekrar hadis ilminin Türk rnodernleşmesi sqrecindeki tarihsel seyrtne 
dönecek olursalc Enderun Mektebi'nde okutulan ille dersler Kur'an-ı Ke
rim, ilrniha.I, tecvid, akaid ve arnelen bilinmesi gereken dini bilgilerden iba
retti. II. Murat zamanında derslere. tefsir, hadis, fıkıh, feraiz, şiir ve inşa, 

5 Ebü Muhamed Hüseyin b. Mes'üd el-Femi. el-Bagavf (516/1 122)"nln Mesiilifhu's-swıne adlı ha
dis çalışmasıdır. 

6 Radıyyudclin es-sa.garu: (650 1 1252)"nln Meşdıilcu'l-envii.ri'n-nebeviyye adlı hadis eseridir. 
7 B k. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'nin İlmiyf; Teşldlatı, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 

1984, s. 19, 28-29, 43; Teklndag, "Medrese Dönemi", s. 29. 
istanbul'da Ilk Darulhadis'i Kanuni'nin açtı@ ve ondan sonra sayılannın çoğalmağa başladı@ 
belirtilmiştir. 1882'de yapılan genel nüfus sayımı lstatistıglne göre sadece İstanbul'da onbir tane 
Dıi.rulhadls oldugu tesbit edilmiştir. Bk. Osman Nuri Ergin, Türk Maarif Tarih~ Eser Neşrtyat, 
İstanbul, 1977, c.!, s. 140-141. Darulhad!sler hakkında geniş bilgi için bk. Ahmet Gül, Osmanlı 
Medreselerinde Eğitim-Öğretim ve Bunlar Arasında Dii.ru'l-Hadislerin Ye~ Türk Tarih Kurumu, 
Ankara, 1997; All Yardım, "Osmarılı Devrinde Darulhadlsler", Osmanlı. editör: Güler Eren, Yeni 
Türkiye Yayırılan, Ankara, 1999, c. VIII, s. 163-ı 75. 

8 Ali Yardım, "Dıi.rulhadis" mad., DİA., istanbul, 1993, c. VIII, s. 532; Yardım, "Osmarılı Devrinde 
Dıi.rulhadlsler", Osmanlı. c. VIII, s. 171-172. 

9 Kıi.tlp Çelebi, Ke~u·z-zunün. Dfu-u'l-Fikr, Beyrut, 1990, c. ı, s. 641. Bu bağlamda aynca bk. Te
klndağ. "Medrese Dönemi", s. 26, 29; Fahri U nan, "Bir Alimin Hayat Hikayesi ve Klasik Osmarılı 
Eğitim Sistemi", OTAM, Ankara, 1997, sayı: 8, s. 380. 
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müsiki, hey'et, hendese, cogra:fya, kelam, mantık, meam, bedi'i, beyan ve 
hilanet te ilave edilmiştir. 10 

Taşköprülüzade'nin (ö. 968/1561) aldığı derslere göre, Sahlhu'l-Buhii.ti 

ve eş-Şifa bi Ta'rifi Hukülci'l-Mustafa kitaplarını okumuş; verdiği dersle
re göre de Mesdblh ve Sahlhu'l-Buhii.ri okutmuştur. Kıltip Çelebi de usül 
olarak Nulıbe ve Elfiye-ilrdlct:yi ders olarak okumuştur. ıı İshak b. Hasan 
et-Tokadi (ö. 1100/1689) Sultan IV. Mehmed devrinde, oğlu Fazlullah için 
Nazmu'Hllilm adlı Türkçe maıızfun bir risale kaleme almıştır. Bu risale, 
hem Osmanlı medreseleri müfı:'edat programına ışık tutması bakımından, 
hem de XI/XVII. asırdaki bir Osmanlı aiinıinin ilimiere olan bakışını gös
termesi açısından dikkate değer bir özellik taşımalrtadır. Bu risaleye göre, 
hadis ilmiDin ehemmiyeti anlatılırken, bu ilirnde okutulan kitaplar arasın'
da başta Kütüb-i Sitte olmal{ üzere, Mesdbilı, Meşdrilc, Mişkat ve Şerh-i Tibf. 
zikredilmelrte; usül-i hadisten ise Şerh-i Nulıbe anılmalrtadır. 12 

Şeyhulislam Feyzullah Efendi'nin (ö. 1115/1703) almış olduğu dersler 
ise, "Kütüb-i Sitte ve bir kısım hadis-i şerifler" şeklinde kayıtlara geçmiş
tir. Erzuruınlu İbrahim Hakkı'nın (ö. 1194/ 1780) Terkili-i Ulürrı:una göre, 
medreselerde hadis usülü olarak Nulıbe, hadis metni olarak da Meşdrilcve 
Me barilc okutulmalrtadır. N ebi Efendizade'nin (ö. 1200-11 1785-6) ilimierin 
tertibi -ile ilgili bir kasidesine göre, hadis usülünden Nulıbe Şerhive Elfiyye-i 

İbni's-Saldh, metin olarak da Buhdri-i Şerif, İbn-iMelele ve Mesdblh okutul
muştur. Abdullah el-Ahıskavi'nin (ö. 1218/1803) Revdmfzu'l-A'ydn'ındaki 
otobiyogra:fisine göre, Osmanlı medreselerinde Davud el-Karsi'nin Risdle 

fi Usuli'l-Hadis'ini şerhiyle birlikte okumuş ve metin olarak da Sahlhu'l

Buhdıi:nin başlarından bir kıt'a ve başka eserleri de takip etnıiştir. 13 

1741'de kaleme alınmış Kevdlcib-i Seb'a (XVIII. yüzyılın ilk yarısında. 
Fransız hükümeti tarafından elçilik kanalıyla hazırlattırılınış, müellifi ya 
da hazırlayanı bilinmeyen bu eser, Osmanlı medreselerinde derslerin mü
derrislerinden belli bir tertibe göre ve her ilim dalında okunan kitaplar 
hakkında istenen bilgiyi olduğu gibi bize alrtarınalrtadır14) adlı eserde şöyle 
ifade edilmiştir: 

... Alet ilimleri tamanılandılrtan sonra hadis usül.ü ilminden ilrtisarm 
yulran rütbesinde bin beyitten ibaret olan Elfiyye"yi ezberler. On şerh ve 
ta'liki vardır. iktisad rütbesinde Nulıbetu'l-Filcefi, şerhi Ali el-Kdriile okur. 
Onüç itinalı şerhi vardır. Ondan sonra hadis ilmine başlayıp biri altı yüz 

10 Bk. M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü. Milli Eğitim Bakanlığı, İstan
bul, 1971, c. I. s. 538. Krş. Tekindağ. "Medrese Dönemi". s. 28. 

ll Cevat İzgi, OsmanlıMedreselerinde him {Riyiizihünler) I. iz Yay., İstanbul, 1997, s. 170, 173. Krş. 
Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'nin flmiye Teşkilatı. s. 40-41. 

12 İzgi, OsmanlıMedreselerinde him. s. 77-78. 
13 İzgi. Osmanlı Medreselerinde him. s. 103-104, 168-169, 175, 177. 
14 Harnit Er. OsmanlıDevleti'nde Çağdaşlaşma ve Eğitim. Rağbet Yay .. İstanbul, 1999, s. 30. 
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bin ve biıi üç yüz bin dinlenilmiş hadisten tasnif edilen, Allah'ınlcttabın
dan sonra lcttaplann en sahihi olan Buhiirive Müslimki.taplannı hazık üs
tat ve olgun muhaddisten okuyup nüshasını tashih eder. Bu rütbe, hadis 
ilminde istil<:sar rütbesidir. Hadis ilminde elli adet müsned vardır. Anılan 
ilti lcttabı açıklandıgı gibi aldıktan sonra, onlardan bazısını dahi alırsa ik
tisad rütbesidir. Daha fazlası istil<:sadır .... 15 

XVIII. yüzyıldan itibaren medreselerde şer'i ilimiere başlangıç olarak 
Arap dili, fıkıh, usül-i fıkıh ve kelam gibi bazı ilimler okutulmalrta ise de, 
islami ilimierin en mühimlerinden olan tefsir ve hadis birkaç ehemmiyet
siz eser hariç tamamıyla ihmale uğramış; matematil<:, coğrafya ve astrono
mi gibi ilimielin adları dahi geçmez olmuştur. 16 

XIV /XX. asrın ilk çeyreğinde yaşamış olan Hasan Tahsin er-Rizevi'nin, 
tahsil hayatı ile ilgili olara!<: Harputlu Mehmed Said Efendi'den aldığı ica
zetnamesinde görüldüğü üzere, almış olduğu dersler arasında "usülu'l-ha
dis" sayılmalcta, anca!<: herhangi bir eser adı verilmemektedir. Hafız Üveys 
Vefa b. Mehmed el-Erzincam'nin, 1893 tarihli icazetnamesi vasıtasıyla 
XIX. yüzyıl sonlannda Osmanlı medreselerinde okutulan metinlere balul
dığında, hadis ilmi ile ilgili olarak Sahihu'l-Buhiiri ve Risdletu'l-Ehiidisi'l

Evdil mine'l-Kütübi's-Sitte gibi lcttaplann okutulduğu görülmektedir. 17 

Devrin ilim anlayışı çerçevesinde okunınası mu'tad olan temel hadis 
kaynaldarı, resmi ve sivil hadis meclislerinde de okunınalctadır. Bunu 
görmek için, Zdhid Revseri'nin (ö. 1952} hadis altyapısına balrmak yeter
lidir. O, İslami ilimierin tamamında temel formasyonunu ilct hacada ta
mamlamıştır. Bunlar; Eğinli İbrahim Halcia (ö. 1318/1900} ile Alasonyalı 
Ali Zeyneldbidin (ö. 1336/ 1917}'dir. Zahid Kevseri'nin, hocalanndan ders 
olara!<: okumuş olduğu eserlerin rivayet silsilelerinden anlaşılmalctadır lct, 
Osmanlı dönemi Arıadolu'sunda XVII. yüzyıldan itibaren geleneksel hadis 
nalili sistemine uygun bir biçimde hadis kaynaldarının okunınası ve al<:
tarılması geleneği oturmuş bulunmal<:tadır. Burada, Mısır'ın Osmanlı'ya 
katılmasıyla birlikte Arıadolu, Mısır, Iral<: ve Suriye bölgesi arasındalct bilgi 
alışverişinin hızlanmasının rolü de büyüktür. 18 

Osmanlı medreselerindelct hadis ilminin durumu haldnndalct bu genel 
çerçeveden sonra, şimdi de bu ilmin, derslere ilişkin müfredat planların
dald konumuna, yani ders programlanndalct payına bal<:alım. 

15 İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, s. 74, 166. 
16 Bk. Tekindağ. "Medrese Dönemı·. s. 31; Harnit Er. OsmanlıDevleti'nde Çağdaşlaşma ve Eğitim. 

s. 45. Aynca bk. Hasan Ali Koçer. Türlciye'de Modem Eğitimin Doğuşu ve Gelişimi (1773-1923). 
Milli Eğitim Bakanlığı. İstanbul, 1974. s. 13. 

17 İzgi, OsmanlıMedreselerindeİlim, s. 107-108. 
18 Özafşar, "Osmanlı Eğitim, Kültür ve Sanat Hayatında Hadis". Tür/der, c. XI. s. 359-360. 
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2. Osmanlı Medreselerindeki Ders Programianna Genel Bir Bakış 

Bu başlıle altında, Osmanlı medreselerinde izlenen ders programianna 
ilişltin, lrronolojile düzlemde bir özetierne yapılacalrtır. Özellilde de "hadis" 
dersi bağlamında ele alınacale olan bu program, ilgili dönemi aydınlatan 
bazı çalışmalar ışığında sunulacaletır. 

Osmanlı Devleti'ndeki sıbyan olmilarının belli bir yönetmeliği veya dev
letçe hazırlanmış belirli bir programı mevcut değildi. Bu okullann amacı 
bir çocuğa okuma-yazma öğretmele, İslam dininin kurallarını ve Kur'fuı'ı 
belletmekti. Öğretim ezbere dayanıyordu. Ferdi bir eğitimin halcim olduğu 
bu olmllarda genellilde şu dersler okutuluyordu: Elifba, Kur'fuı, ilm-i hal, 
tecvid, Türleçe ahiale risaJ.eleri, Türkçe, hat (yazı). 19 Osmanlılarda Sıbyan 

melrteplerinin müfredatında Tanzimat'tan önce ve sonra hadis dersi yok
tu: Rüşdiye ve İdadiler'in programlannda da hadis yoktu.20 

İlle önce dört yıl olduğu halde, Darulmaartf açıldıirtan sonra altı yıla 
çılearılmış, fakat 1863'te beş :)lıla indirtlmiş olan Rüşdiyelerde, 1846 tali
matnamesine göre: Kur'fuı, akrud, Arapça. hesap ve yazı dersleri okutul
malrtaydı. 1848'de Kemal Efendi, rüşdiyelerin ders programlarını yeniden 
düzenleyerek, bu derslere Farsça, coğrafYa ve hendeseyi de eklemiştir.21 

1867'de medrese alimleri tarafından teşeldeül eden onbeş kişilile ilmi bir 
heyetin medreselerdeki öğretimin düzeltilmesi hususunda yazdıldarı bir 
raporda tefsir ilmi ve hadis ilmi yer almamalrtadır. Bunlar en yülesek ilim
ler olduğu halde, aniann medreselerde okutulmadığı bir tenlut olarale gös
terilmelrtedir.22 1869 tarihli İstanbul Medreseleri listelerinde, tefsir ve ha
dis derslerinin adının geçmemesinin nedeni, bu derslerin ilimale uğramış 
olmasındandır.23 1883-1884 ders yılında, Şam rüşdiyesinin ders program
lannda bir değişiidile yapılmış, falcat hadis dersleri yine programa dahil 
edilmemiştir. 24 

İdadilerde ise Kavrud-i Osmaniye, Arabi, Fartsi, .kıraat ve ltitabet-i 
Türld, Tarih-i Umümiyye-i Osmam, mükemmel hesap, cebir-i ali, coğraf
ya-yı umümiyye-i Osmam, jimnastile (bazı yerlerde), mükemmelhendese, 
müsellesat, resim ve tarama, Fransızca, Almanca, İngilizce derslerinden 
oluşmuş bir program izlenmekteydi. Hayatta lazım olacale dersler yerine, 
öğrenilmesi güç ve şüpheli yabancı dillerle programiann doldurulması, 
idadi tahsili için geriye atılmış bir adım olarale yorumlanabilir. 1883-1884· 

ı9 Bayram Kodaman, AbdulhamidDevriEğitimSistemL TürkTarih Kurumu, Ankara, ı988. s. 57. 
20 Hüseyin Atay. Osmanlılarda Yülcselc Din EğitimL Dergah Yay .. İstanbul. ı983, s. ı87- ı89. 
2ı Kodaman. Abdulhamid Devri Eğitim SistemL s. 92. 
22 Atay, Yülcselc Din Eğitimi, s. ı92- ı93. Aynca burada, tefslr ilminin ·en yüksek ilim" olarak nite

lendlrilmesinin de bir eleşttıisl vardır. Bk. Atay. Yülcselc Din Eğitim~ s. ı93-ı94. 
23 Mübahat S. Kütükoglu. ·ı869'da Faal İstanbul Medreselerl". Tarih Enstitüsü Dergis~ İstanbul. 

ı976-ı977, s. 279. 
24 Kod aman. AbduUıamid Devri Eğitim Sistem~ s. ı ı ı. 
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ders yılında şehir iptidiillerinde uygulanan programda ve bu programın 
1891'de İstanbul'la birlikte taşra ilkokul programlarının da ele alınıp ye
niden düzenlendigi ders programlannda hadis dersi görülrnemektedir. 
Bu program bazı ufalı:. degişililiklere ugramalda birlilı:.te devrin sonuna 
kadar muhafaza edilmiş, aneale hadis dersi bu degişildilderde de yer bu
lamamıştır. 25 

1891 talimatnamesine göre Mülkiye Mektebi'nin 5, 6 ve 7. sınıflanna 
kelam ve tefsir derslerinin yanısıra hadisderside konulmuştur.26 Maarif 
Nezareti, rüşdiye-idadi ve yüksek okul dersleri arasında bir bag kurmalı:. 
ve aynı derec~deki okullara, zamanın ihtiyacına göre müşterek prograrnlar 
vermek amacıyla, 1892'de Maarif Nazırı Ahmet Zühtü Paşa'nın başkanlı
grnda bir komisyon kurarale yeni bir ders p·rogramı hazırlamış; aneale bu 
prograrnlarda da hadis dersine yine yer verilmemiştir.27 1897'de medrese 
ile ilgili bir kitapçık neşreden Şeyh Ali Efendizade Muhyiddin'in önerdigi 
programda, "bir milı:.tar" ifadesiyle Buhart dersi okutulrnası teldif edilmiş
tir. 1900'de açılmış olan Daru'l-Funün'un ulüm-i diniyye şubesine de ha
dis-i şerif ve usül-i hadis dersleri konulmuştur. 13 Şubat 1910 tarihinde, 
bütün Medarts-i İslcimiye'de neşr ve tamim olunmalı:. ve onilti senede ilrmal 
edilmek üzere teritip olunan ulüm ve funün cetvelinde, Usül-i Hadis, Sa

hih-i Buhart ya da Müslirn okutulması tasarlanmıştır.28 

1891 'den 1909'a kadar İstanbul illı:.olı:.ullan bazı ufak. degişililildere rag
men, 1891 (1309) tarihinde yayınlanan "Dersaadet Mekatib-i iptidiliyesi 
için talimat-ı mahsüsa"sına göre idare edilmiştir. Dersleri; elifba, Kur'an, 

tecvid, ilm-i hal, ahlalı:., sarf-ı Osmam, imla, kıraat kısa Osmanlı tarihi 
ve cogra±yası, hesap ve hüsn-ü hattan ibarettiİ. Yalnız Haşim Paşa'nın 
ncizırlıgı sırasında din ve ahlalı:. derslerine daha fazla agırlık verilmiştir. 
Din ve ahlalı:. deslerine daha fazla agırlık verilmesi, II. Abdulhamid dö
neminde illı:.ögretimin ıslahı için gerek Maarif Nezaretince ve gerek diger 
devlet adamlannca ileri sürülen başlıca terbirler arasında da görülmek
tedir. 29 1333 ( 191 7)' de Mebusan Meclisinde ders programlarının ıslahına, 
din derslerine, İslam ahlalnna dair konulara, kızlara yabancı bir dil ögre
tilip ögretilmemesine, Avrupa'ya giden ögrencinin dinsizligine ve nihayet 
fikir birligi meydana getirmek için, olmllann medreseye dogru gitmesine 
dair tartışmalar başlamıştı. Mesela, Mebus Said Efendi (Mamuretu'l-aziz), 
mecliste Maarif Nazırı Şükrü Bey' e karşı illı:.okullarda dini bilgilerin az ög
retildiginden şilı:.ayet ediyordu. Hallı:. adına milletveltilleri mecliste din egi-

25 Kodaman. Abdulhamid.DevriEğitimSistemL s. 87-88, 117. 
26 Atay, Yükse/c Din EğitimL s. 202. 
27 Kodaman. Abdulhamid. Devri Eğitim SistemL s. 130-133. 
28 Atay, YiUcse/cDinEğitimL s. 209-210, 212, 233-235. 
29 Bk. Kodaman, AbdııUıamid.DevriEğitimSistemL s. 76-77.84-85. 
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timi üzelinde titizlilde duruyorlar ve Nazrr'dan tayin edecelderi öğretmen
lelin seçilmesinde titizlik gösterilmesini is tirham ediyorlardı. 30 

8 Nisan 1328/1910 tarihli nizamnfuneye göre, İstanbul Daru'l
FunCın'unun beş şubesinden birisi olan Şer'i himler şubesinin dersleri 
arasında, 8 (seltiz) dersten ibaret olmak üzere Hadis-i Şerif dersi vardır. 1 
Nisan 1924 tarihinde İstanbul Dfuu'l-Funiln ta.Iimatnfunesiyle, daha önce
leri ilahiyat programlarında "Hadis-i Şerif' olan dersin yerini "Hadis Tarihi" 
dersi almış ve dersin hocalığını da Hüseyin Avni Bey yapmıştır.31 Öncele
ri Süleymaniye Medresesi Daruıhadis'inde Meşiirilcu'l-Enviir, Mesô.bihu's

Sunne, Müslim'in el-Ciimiu's-Sahih ve el-Buhilıi'nin el-Ciimiu's-Sahilı:i 

ders olaral{ okutulmalctaydı. 1914 Islah-ı Medacts nizamnfunesinde şekli
ni bulan Dfuu'l-Hilafeti'l-Aliyye Medresesi'nin ders programında da Kısm-ı 
Tali (4. sınıftabir saat, 5 ve 6. sınıflarda ise ikişer saat) ve Kısm-ı Ali (I, 2, 
3 ve 4. sınıflarda üçer saat)' de bu ders yalnızca "Hadis-i Şerif' dersi olarak 
yer almalctaydı. Kısm-ı Mütehassısin'de ise, "Nakd-i Ricai" (1 ve 2 .. sınıfta 
ilaşer saat) "Hadis" (1 ve 2. sınıfta altışar saat) ve "Mevzüiit" (I ve 2. sımfta 
iltişer saat) dersleri bulunmalüaydı. 32 

1911 Ağustos'unda EşrefZade Muhammed Şev1{eti yeni bir medrese eği
tim sistemi geliştirmiş; dersleri sınıflara, sınıfları yıllara ayırmış ve bunları 
maddeler halinde kod1aştırarak tüzül{ yapmıştır. M. Şevketi'nin medrese 
projesinde, Aliye (yül{sek) kısmı dört şubeye ve her şube de kısırnlara ay
rılmış; hadis lusmında hadis, usül-i hadis, esbab-ı vurüd, nal{d-i ricai-i 
ahadis, mevzüat ve tabal{at-i muhaddisin (Tarih-i Hadis) okutulması be
lirlenmiştir. 21 Nisan 1912 tarihli Daru'l-Funiln Islahatçı Nizamnamesi'ne 
göre, Ulüm-ı Şer'iyye Şubesi'nde usül-i hadis ve hadis olmal{ üzere ayda 
se1tiz (8) saat hadis dersi vardır. 19 Şubat 1914 Medresetü'l-Vaizin nizam
namesinde, usül-i hadis dersini de 1mpsayacak şekilde hadis-i şerif dersi 
görülmektedir. 17 Eltim 1917 tarihli nizamnfunede Medrese-i Süleyma
niye programında, tefsir ve hadis şubesi'nde hadis-i şerif, usül-i hadis ve 

30 Koçer, Türkiye'de Modem Eğilimin Doğuşu ve Gelişimi, s. 227-228. 
31 MehmetAli Ayni. Ddru'l·Fımün Tarih~ haz. Metin Hasırcı, Pınar Yay .. İstanbul, 1995, s. 62, s. 83, 

94. 
32 Bk. İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, s. 178, 180-183; İsmet Parmaksızoglu, Tür/dye'de Din 

Eğilim~ Milli Egitim Bakanlığı. İstanbul, 1966, s. 60-61; Atay, Yükse/c Din Eğilim~ s. 97, 264-
266. Krş. Uzunçarşılı. Osmanlı De.vleü'nin İlıniye Teşlcilatı.s. 267-268. "1914 tarihinde ders! ere 
başlayan Dam'I-Hilafetri-Aliye Medresesi'nin Kısm-ı Tali ders programında hadis-i şerif, Kısm-ı 
Ali'de de hadis-i şerif ve usül-i hadis dersleıi vardır. Bir sene okutulan bu programdan sonra, 
derslerde ta'dilii.t yapılınasına lüzum görülerek 35 kişilik bir heyet bütün Ali ve Tali kısımların 
programlarını değiştirmiş ve bu yeni progranıın Tii.li kısmında 'ahlak ve ictimii.iyii.ta aıt' açık!a
masıyla hadis. Ali kısmında hadis-i şerif (usül-i hadis de tedıis edilecektir) ve kısm-ı mütehas
sisin de de nakd-i ıicii.l. hadis ve mevzuat dersleıi yer almıştır". Bk. Atay, Yükse/c Din Eğilim~ s. 
264-265. Daru'l-Hilafeti'I-Aliye Medresesi hakkında ayrıca bk. Tekindag, "Medrese Dönemı-. s. 
34-36; Mustafa Ergün, ·n. Meşrutiyet Döneminde Medreseielin Durunıu ve Islah Çalışmaları", 
AÜDTCFD .. Ankara, 1982. c. 30, sayı: 1-2, s. 86-88. 
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nakd-i ricill dersleri bulunmaktadır.33 1919 yılında Medresetü'l-İrşad adı 
ile Dfuu'l-Hikrneti'l-İsliimiyye'ye bağlanılan vaiz ve imanı yetiştiren kuru
mun vaizlile ile hutaba ve eirnnıe şubelerinin progranıında da hadis dersi 
bulunmaktadır. 34 

Konu buraya gelmişken, yulcarıda sözü edilen noktaları da yalandan il
gilendiren bir husus olan medreselerin durumıma, kısaca da olsa deginmek 
gerekir. Medrese egitiminde esas tutulan tefsir, hadis ve fıkıh gibi ilimiere 
yülcsek ilim manasında "ulüm-i aliye". sözü geçen ilimleri ögrenmeye vasıta 
olan mantık, belagat, sarf ve nahiv ilimlerine ise "ulüm-i illet" denilmiştir. 
Bunun yanında "cüz'iyyat" veya "koltuk dersleri" denilen ve XVI. yüzyılın 
sonlarında khldırıldıgı iddia edilen matematik, hendese, hey' et (astronomi) 
ve felsefe ilimleri de belli bir süre medreselerde okutulmuştu. 35 İlimlerin 

kaynagı dildcate alınarak bir sınıflandırma yapılacale olursa, "nalili ve alili 
ilimler" olmale üzere ilti genel tasnif karşımıza çılrmalctadır. İşte, medrese
lerin geri kalmasındalti en önemli neden olarale; esas yülesek ilimler olan 
tefsir, hadis, fıkıh, keliim vb. ilimierin istenildigi biçimde okutulmaması ve 
bunların anahtarı konumunda olan illet ilimlerinin araç iken amaç olarale 
görülerek önceleurnesi hususu ileri sürülmüştür . .Alet ilimlerinin haşiye
leri, haşiyenin haşiyesi ile valtit geçirilmiş; ömrünün yarısını medresede 
geçiren talebe, sırf bu sebepten dolayı hiçbir şey ögrenemeden medreseden 
ayrılmıştır . .Alet ilimleri ile o kadar fazla vakit geçirilmiştir ki, asıl okunma
sı gereken islfuni ilimler bile okunamaz olmuştur.36 

İslamcılar, her ne kadar medreselerden her çeşit fen erbabının eskiden 
yetiştigi gibi hilli hazırda da yetişmesini istiyorlarsa da, realitenin öyle ol
madıgmm da farkındadırlar. Bu sebeple, yazılarında medresede öncelikli 
akutulacak ilirolerin tefsir, hadis, fikıh ... oldugunu söylerler. Bu cüınleden 
olarale da, medreselerin hallan din alarundald ihtiyaçlarını saglayacale gö-

33 Bk. Atay, Yillcselc Din Eğitimi. s. 238-240, 252-253, 289, 309; Yaşar Sarıkaya, Medreseler ve 
Modernleşme, İz Yay .. İstanbul, 1997, s. 146. 

34 Cerfde-iİ!miye, Rebiulewel, 1338, sayı: 51. s. 1639-1640. 
35 Parmaksızoğlu. Türkiye'de Din Eğitimi. s. 10. 
36 Bk. Recai Dagan, İslamcılarm Eğitim ve Öğretim Görüşleri. Bizim Büro Basunevi, Ankara, 1999, 

s. 135-136. Dagan'ın bu hususla Ugll! olarak referans vererek yararlandıgı metinler için bk. 
Talebe-i Ulümdan Akşehirli Haşim, "Islah-ı Medaris ve Esbab-ı İnhitii.tunız", Sebililrreşad. c. X. 
adet: 254, 19 Şaban 1331. s. 321-322; Mehmed Nesib, "Medeniyet, Müessis-i Medeniyet Olan is
lii.nıiyet, Ulüm-ı İsliimiye-i Ulema, Meslek-i iımr. Beyiinu'l-Haldc, c. I, adet: ll. 20 Ztlkade 1326, 
s. 234-236; Ayntabi Edib, !alebe İsttrhii.ımndan 2", Beyiinu'l-Haldc, c. V, adet: 113, 7 Cemazi
yelahir 1329, s. 2076. Medreselerin geri kalmasının nedenleri için ayrıca bk. Atay. Yiilcselc Din 
Eğitimi. s. 210-211; Muhammed Şevki Aydın, "Medreselerin Gerileytş Sebepleri Üzerine", Erciyes 
Üniversitesi naJıiyat Falcültesi Dergisi. Kayseri, 1987, c. N, s. 321-336; Davut Dursun, Yönetim
Din nişlcileri Açısından Osmanlı Devleti'nde Siyaset ve Din. işaret Yay., İstanbul. 1989, s. 401-
415; Zeki Salih Zengin, "Osmanlı Medreselerindeki Gerilemenin Sebep ve Sonuçlan Üzerine Bir 
Degerlendirme", Valajlar Dergisi. Ankara, 1997, c. XXVI, s. 401-409; Yaşar Sarıkaya. "Osmanlı 
Medreselerinin Gerilemesi Meselesi: Eleştirel Bir Degerlendtrme Denemesi", İslam Araştumaları 
Dergisi. İstanbul, 1999, sayı: 3, s. 23-39. 
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revlileri ve din iilimlerini yetiştirecek şekilde ihtisaslaşması gerektiginin 
ÜZerinde dururlar. 37 

Diger taraftan; medreselerin bozulmasında, tefeldcürü. faaliyete geçire
cek olan matematilc, kelfun ve felsefe (hikemiyat) gibi aldi ilimierin terk 
edilerek, bunların yerine tamamen nalili ilimierin kaim olmasının da birin
ci derecede etken olduguna dildmt çekilmiştir. 38 Ayrıca, 1876 yılında Ab
dulhamid tarafından açılan Osmanlı meclisinde de medreselerin durumu 
gündeme getirilmiştir: 

Mecliste, medreselerin perişan hali ve ilmiye sınıfının suistimaliere 
mevzu teşkil ettigi hususu üzerinde de durulmuştur. Aydın mebusu Me
nekşelizade Emin Efendi bir nutkunda, zadegan ve mensüban diye vasıf
landırdıgı ilmiye sınıfı büyüiderinin ve onlara tabi olanların bilgileri hiç 
dildeate alınmayarale, beşilcte olan çoculdarına bile ruüs verip payeler 
temin ve maaşlar tahsis ettilderini belirterek, ilmiyenin yemlilc haline 
geldigini ve şer'i bilgilerin bu sebeple tamamen ihmal edildigini açılcla
mıştır.39 

Bu tespitten hareket eden Sarıleaya da, medreselerde sadece aldi ilim
lerin degil, aynı zamanda dini ilimierin de geregince olmtulamadı@ndan 
söz etmektedir.40 

Medreselerde egitimin kalite ve performansının zamanla çok düştügü
nü ileri sürenlerden birisi de Musa Caruilah Bigiyeftir: 

... Onlar (İslam'ın ille yıllarında yaşayan müslümanlar) hiçbir zaman 
dini ilimlerle ilctifa etmeyip, hayatiyellerini idfune ve cemiyetin maslahatı 
için lazım olan bütün ilimlerle ugraşmış ve her sahada eser bıralcmışlardır. 
Biz ise, sözde zühd geregi kevni ilimlerden yÜZ çevirdilc; sadece dini med
reseler diye tabir ettigirniz medreseleri idfune ettirdilc Kaldı ki, bu medre
selerde de din namına bir şey kalmadı. Biraz sarf, biraz nahiv, biraz fık:hi 
ihtilaflar ve-bol bol felsefi safsatalardan başka bir şey kalmadı. Kur'an ve 
sünnet ilimlerine bile deger verilmez oldu. Dini medreselerde İslamiyetten 
eser kalmadı. Tahsilleri 20-30 sene devam eden Hindistan ve Türkistan 
medreselerinde, 10-15 sene süren Türkiye ve Arabistan camilerinde sarf, 
nahiv, mantıle, kelam ve hilcmet başiyeleri ile kitap dibaceleri okurualetan 
başka bir şey kalmadıY 

37 Dagan, İslamcılann Eğitim ve Öğretim Görüşleri., s. 144. Bu hususta aynca bk. Bereketzade 
İsmail Hakkı. ~Yii.d-ı Maz!", Sırat-ıMüstalcim, c. II. adet: 37, s. 166. 

38 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilatı. s. 67. Medreselerde "akli iliınler" olarak nite
lenen il!mlelin ihmal edilip edilmedikleline ilişkin degerlend!rrne için bk. Sarıkaya. "Osmarılı 
Medreseielinin Gerilemesi Meselesi"; s. 30-31. 

39 Enver Ziya Karai, Osmanlı Tarih~ Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1983, c. VIII, s. 383. 
40 Bk. Yaşar Sarıkaya, Medreseler ve Modernleşme, s. 85-86. 
41 Mehmet Görmez. Musa Cô.rullalı Bigiyef, Ankara Okulu Yay .. Ankara. 1994, s. 169. 
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Osmanlı hadis müderrislert incelendigi zaman, hadis alanında çok 
miktarda ve çok çeşitli eserler vermedildert de görülür. Bu durumun, Os
manlı egitim sistemindeki fıluh-kelam merkezlililüen ve medrese mezun
lannın agırlıklı olaralr idarecilige hazırlanmasından kaynaklandıgı söyle
nebilir. Anadolu ve Rumeli Kadıaskerlertnin, Şam, Bagdat, Halep, Mısır 
kadılannın ve şeyhulislamlannın büyük bir kısmının önce bu okullarda 
müderrislilr payesini kazanmaları gerelüigi adeta bir teamill olarak benim
senmiştir. Bunun anlamı, Osmanlı medreselerinin statükoyu koruma ve 
sürdürmede kilit rol oynadıgıdır. Bu nedenle de sözkonusu medreselerde 
görev yapanlar, ilim için ilim anlayışından ziyade, daha pratilr ve prag
matik bir yolu benimsemiş ve hadis alanındaki çalışmalarını spekülatif 
olınalüan çok ders takrtıine yönelilr eserler üzeline yogunlaştırmışlardır. 
Osmanlı Anadolu cografyasında hadis alarundalu eserlerin çeşit olarak di
ger bölgelere göre daha az alınasının degişilr nedenleri vardır. Bunlardan 
birincisi, hadis geleneginin diger bölgelere nispetle Anadolu'ya çok daha 
geç gelmiş olmasıdır. Bir diğer sebep ise, Osmanlı'da alimler üzertndeltl 
"idfui motivasyonun" diger bölgelerden çok daha güçlü oluşudur. Bu iti
barla hadisle meşgul olanlar, bu alanda yeterliliklerini ispatlamaya kafi 
gelecek çalışmalarla yetinmiş; bunu yaparken de çogunl}llda ders olarak 
okuttukları eseriere düştüideri notlardan oluşan şerh, haşiye ya da ta'lilr 
türü eserler meydana getirmişlerdir.42 

Osmanlı medreselerinde hadis ilminin genel durumu ve bununla bag
Iantılı olaralr ders programlarında hadisin alınış oldugu yer/paydan söz 
ettikten sonra, bu çerçevede meydana getirilmiş olan eseriere de bir göz 
atmalr, ilgili dönemin hadise ilişltln matbuat hayatını tanımalr açısından 
bize bir ışık tutacalüır. 

3. Türk Modernleşmesi Sürecinde Yapılan Hadis Çalışmalan 

1876-1976 tarihiert arasındaltl hadis çalışmaları üzeline yapılan bir 
araştırmadan,43 Osmanlı'da hadis çalışmalannın karalüert haldnnda bir fi
kir edinmek mümkündür. Buna göre, sözü edilen tarihsel süreçte kaleme 
alınmış olan hadis eserlerini özet olaralr şöylece tasnif etmek mümkündür: 

1876-1928 yılları arasında hadis usülü konularıyla ilgili olaralr yazıl
mış eserler şunlardır: 

1. Abdunniifi, el-Eseru'l-Mu'teber fi Tercemeti Nuhbeti'l-Filcer. Elaziz, 
1883. 

42 Özafşar, "Osmanlı Eğitim, Kültür ve Sanat Hayatında Hadis", Tür/eler, c. Xl, s. 362. 
43 Bk. İ. Lütfi Çakan, "1876-1976 Arası Türkiye'de Hadis Çalışmalan Bibliyogı:afyası (Kitaplar)", 

İslam Medeniyeti, istanbul, 1980, c. 4, saYı: 3, s. 33-55. 
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2. Yüsuf Şülaü Harpüti, Hdşiye aza Şerhi UsulCl-Hadis li Ddvud. Karsi, 

İstanbul, 1876. 

3. İffet Efendi Ramazanzade, Tercüme-iNuhbeti'l-F'ilcer, Elazığ, 1883. 

4. Malımüd Es'ad b. En::ün Seydişehri, Usülu'l-Hadis, İzmir, 1889; İs
tanbul, 1898 (2. Basla.). 

5. Muhammed Şülaü Ankaravi, Usülu'l-Hadis, İstanbul, 1908. 

6. Ebü Bekr Muhammed, Kitdbu'l-İ'tibdr fi'n-Ndsih ve'l-Mensüh, 1316. 

7. Muhammed el-Mekld b. Azuz, Usüli-l-Hadis, İstanbul, 1913. 

8. Ali Haydar Bey, Minhdcu'n-Necah ila Mi'rdci'l-Felah. 

Hadis metodolojisine ilişkin olarak kaleme alınmış bu eserlerin haşiye 
ve şerh türünden olması; diğer bir deyişle, Osmanlı döneminde hadis usü
lü çalışmalarının yolr denecelr Iradar az oluşu, Ahmet Cevdet Paşa'nın (ö. 
1313/1895) "Bu diyarda garip kalmış olan usül-i hadis"44 ifadesinden de 
açıkça anlaşılmalrtadır. 

Ayrıca yine bu dönemlere denk gelecek şeltilde, İzmirli İsmail Hakkı'nın 
(İstanbul, 1921) Hadis Tarihi adlı bir çalışması da vardır. 

Kırk hadis çalışması olarak da şu eseriere rastlamalrtayız: 

1. .Aşıir Nitıli, Hadis-i Erbafn Tercümesi, İstanbul, 1898. 

2. Mes'üd b. Ömer et-Teftezfuü, Şerhu Ehddisi'l-Erbafn li'n-Nevevi, İs

tanbul, 1898. 

3. İsmail Hakkı Bursevi, Hadis-iErbafn Tercümesi, İstanbul, 1899. 

4. Mehmed b. Mehmed el-Bursevi, Manzüm Hadis-i Erbafn Tercümesi, 

İstanbul, 1900. 

5. Mustafa Nald (Tald) Selim Efendizade, Kırlc Hadis ydhud. İlm-i Hiili 
Siydsi ve İctimdi, Selanik, 1909. 

6. Ömer ,Ziyaeddin Dağıstfuü, Hadis-i Erbafnji Huka.Jd's-Selatfn, İstan

bul, 1909. 

7. Cebbarzade Mehmed Arif b. Şakir, Hadis-iErbafn Şerhi, 1916. 

8. Ahmed Naim, KırlcHadis, İstanbul, 1922. 

9. Yanyalı Refi Efendi, Ayat ve Ehadis-i Erbain Tercemesi. 

10. Vahyi Mustafa Efendi, Hezzu'z-Zdlci.rfn. 

Kudsi hadis çalışmalarına da şu örnekler verilebilir: 

ı. Muhammed b. Ali b. Muhammed Rehavi, Risdle el-Hadisu'l-Kudsi, 

İstanbul, 1885. 

44 Mahmud Esad Efendi, Usül-ihadis. Cemal Efendi Matbaası, İstanbul, 1316, s. 4. Ahmed Cevdet 
Paşa'nın kaleme almış oldugu "Bir ifade" başlıklı takıiz yazısından. 
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2. Nu'milıı b. Muhammed el-Gölhisfui, Latife-iHamlıiiyyefiŞerhiEhddi
si Kudsiyye. 

3. Haririzade Seyyid Muhammed Kemalüddin Efendi, Feyzu'l-Muğnifi 
Şerhi Hadfs-i TrudSi-i "men talebenf'. 

"Concordance" denilen ve hadis bulmada büyük kolaylıklar saglayan 
çalışmaya benzer eserler de yok degildir: 

ı. Muhammed Şükrü Ankaravi, Miftdhu'l-Buhdıi, İstanbul, 1893. 

2. Mehmed Şerif b. Mustafa Tokadi, Miftdhu Sahihi'l-Buhdri 

3. Mehmed Şerif b. Mustafa Tokadi, Miftdhu Sahihi'l-Muslim 

4. Mehmed Şerif b. Mustafa Tokadi, Miftdhu's-Sahihayn. 

Yine bu dönemlerde Yusufzade diye meşhur olan Abdullah Hilmi (ö. 
11671 1753) de, Buhfui'nin Sahilı:ini otuz cilt üzerine şerhettigi gibi, Sahih-i 

Muslim'i de yarısına kadar yedi cilt olarale şerh etmiştir. 45 Ayrıca bu dönem
de bunlardan başka, 100 Hadis, 1001 Hadis, 1200 Hadis, Ahsenu'l-Hadfs 

türünden seçme hadis kitapları, sahabe üzerine derlemeler. Rdmüzu'l-Ha

dfs, Şuabu'l-lmdn. el-Cdmi's-Sağir gibi bazı hadis kaynaldan çerçevesinde 
yapılmış çalışmalar da mevcuttur. Bu döneme damgasını vuran ve bugün 
daha hala önemini koruyan TecTid-i Sarih adlı Sahilı-i Buhfui'nin terceme 
ve şerhine ilişicin çalışmayı da özellilde belirtmek gerekir. 

Ahmed Naim'in, yazarlık hayatının ilk dönemlerinde Sırat-ı Müstaltim 
mecmuasına gönderdigi bir mektupta hadis ve sünnete olan özel ilgisi
ni açık bir şekilde görmek mümleündür. Mektubunda mecmuanın yayın 
politilcası haldeında takdir ve teşeldeürlerini bildirdileten sonra, asırlardır 
zulüm ve cehalet içinde kalıııış olan bu ümmetin ugradıgı alili ve hissi 
ölümden kurtulmalarının, İsıarnı gerçelderin bozuk zihinlere ve ölü kalp
lere yerleştirilmesi ile mümleün olacagun, bunu için de en önemli adımın 
tefsir ve hadis sahasında atılması gerekligini belirtirken şöyle deıniştir: 

Filrr-i kasırilııımca bu vadiyede atacagınız en mühim hatve. tefsir ile 
hadise dogru olmalıdır. ( ... ). Hadis-i Şerife gelince; buna _dair henüz bu 
mecelle-i eelilenizde bir şey görünmemesini halclcaten bir noksan ad ide
rim. Kitap ve Sünnet diniinizin en mühim ild me'hazı menbaı oldugu için 
"Sırat" sütunlarında bunlara birer kısm-ı mahsus açmarıız, erbab-ı him
metin mesayi-i dindaranesine müracaat etmeniz lazımdır. Bu yolda sarf 
edeceginiz emelder -ümid ederim lti- heder olmaz. Size her taraftan mua
venete erbab-ı ilim ve diyilııet elesile olmaz. İşte ben bu acZimle beraber 
size arz-ı hizmet ederim. Ne tefsirde ne de hadiste taammule iletidarını 
haiz olmadıgımı yalcinen bildigim halde, hiç olmazsa tercüme ile olsun 
size yardım edeyim diyorum. Zebidi'nin Buhari'yi ihtisaren tertip ettigi et-

45 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilatı, s. 238. 
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Tecrtdu's-Sarih li Ehadisi's-Sahih nam eseri mübarekini vald.t buldukça 
tercerne edip size göndersem elbette reddetmezsiniz.46 

Osmanlı'nın son dönemi sayılabilecelr 1876-1928 yıllar arasın d ald. yak
laşık yarım asırlık bir dönemde, hadisle ilgili telifveya tasnif edilmiş olan 
eserlerin çogunun tasavvuf ağırlıklı veya kırlr hadis edebiyatı türünden 
eserler olması, bu deVirde özgün çalışmaların yapılmadıgını gösterdigi gibi, 
yapılan çalışmaların yetersizligini de ortaya koymal{tadır. 

4. Türk Modernleşmesi Sürecindeki 
Bazı Hadis Çalışmalan Üzerine Kısa Tespitler 

Bu dönemde kaleme alınmış hadisle ilgili eserlerin bir kısmında, Türk 
rnodernleşmesi sürecinde gerçekleştirilmesi tasarlanan bazı projelerin ha
yata geçirilmesi safhasında hadisler birer "araç" ol aral{ kullanılmıştır. Mus
tafa N ald (Talti) Efendi'nin Kırlc Hadis yahud İlm-i hô.li Siydsi ve İctimiii'si, 

Ömer Ziyauddin Dağıstam'nin Hadis-iErbafnfi.Hulcüld's-Selô..tin ve Mir'at-ı 
Kanuni Esası adlı eserleri47 işte bu tür çalışmalardandır. Şöyle In: 

Meşrutiyet rejimini savunmal{ ve Osmanlı-Tür!{ modernleşrnesip.i din
sel bir çerçeveye oturtmal{ için. Sivas İttihat ve Teraldu Cemiyeti üyesi 
Mustafa Nald Efendi Kırlc Hadis yahud İlmihô.l-i Siydsi ve İctimiii başlıiili 
derleme bir risa.Ie !{aleme almıştır. Bu çalışma, hadislerin yeni siyasal ve 
toplumsal gelişmelere ya da değişimlere uygun bir biçimde olauıaralc nasıl 
yorumlanabilecegini göstermesi açısından fevkalade güzel bir ömektir. Bir 
ömeldendirme yapacal{ olursa]{; Mustafa Nald Efendi. "size cemaati tav

siye ederim. .... anlamındalti hadisi yorumlarken, cemiiat kavramını siydsi 

cemiyet olara!{ değerlendirmiş ve vurguyu da bu baglarnda yapmıştır: 

... Büyük büyük cemaatler teşkil edelim. Vatanımızın selam et ve saade
tiiçin teşkil edilen siyasi cemiyetlere efkılrımızı terbiye ve tenvir, ma.Iüma
tımızı tenmiye ve tevsi' eden ilmi, fenni velhasıl dinimizin. devletimizin 
men' etmedigi meşrü ve ma'kül cemiyeilere biz de girelim, elbirligiyle hiz
met edelim.48 

Ömer Ziyaeddin Efendi'nin, II. Abdulhamit devrinde yazdığı ve "muh
tıra" ile "mukaddime"sinde Abdulharnid ile İttihat ve Teraldu'nin birlik-

46 Bk. Ahmed Nalın. Sırdt-ıMustalcün. V-120. s.257. 
47 Bu konuda bk. f{adir Gürler. "Toplumsal Dinarnizmin Saglanmasında Hadislı~rtn Rolü: Osmanlı

Türk Modemleşmesi Süreci Örneği". Türkiye Günliiğii. Ankara. 2006, sayı: 85. s. 64-81. Aynca 
burada. !ürk modemleşmesi sürecinde hadislerin meşrülaştırma aracı olarak kullanılması
baglamında yapmakta olduğumuz çalışmamızın tamamlanmak üzere olduğunu da belirtmek 
isteriz. 

48 Mustafa Nakl Efendi. Kır/c Hadis yiilıııd İmUıül-i Siyüsf ve İctimüf. Midhat Paşa Sanayii Mektebi 
Matbaası. Selanik. 1327. s. 76. 
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te medlledildiği Hulcülc-ı Seliitin-Hadis-i Erbain fi Hulcfılc-i's-Seliiti.n49 adlı 
risalesi de bu tip çalışmalardan bir tanesidir. Çoğu zayıf olan 40 küsür 
hadis çerçevesinde hilafet kurumunu ve bu kurumun kutsallığını ele alan 
yazarının kendi ifadeleriyle bu risaleyi telifteki amacı;" ... padişah-ı zama
nın ind~llah ve nezd-i peygamberide olan kadr-i hümayunlarının herkesçe 
bilinmesi"ni temirı etmek ve ..... hukük-i padişiihiye riayete kanünen mec
bur olduğumuz gibi, şer'an dahi hukük-i selatine riayet ve emr u ferman-ı 
hümayunlarına itaat ve inltiyad ile me'mür ve mükellef olunduğunu" ispat 
etmektir. Bu risalede, gerek hadis olarak geçen metinlerlll tercümeleri ge
rekse yazarın yorumlarıyla ortaya çıkan halife ve hilafet tiplerneleri şöyle 
özetlenebilir: 

Yüce Allah halifeille için yarattığı ltişinin alnını eliyle mesh etmiştir, bu 
yüzden gören herkes ona meyil ve muhabbet gösterir; "Allah'ın yeryüzün

delci gölgesi (zıllulldhifi.'l-ard) olan halife ve sultana karşı herkes kendi hal 
ve iktidarına göre itaat etmeli, hayır duada bulunmalı; adaleti sağladığı 
için insanların en faziletlisinin padişah olduğu; padişahın kıldığı bir na
mazın diğer insanların kıldığı doksanbin namaza, arnel-i salihinin birkaç 
asır ahalisinin arnel-i salihinine eşit olduğu; sultana ihanet edenlerin din 
ipini boynundan çılcardığı; padişah herşeyi şüra ile yapacağından, onun 
emrinin icma-i ümmet olduğu; padişahtan kötülük görenin sabretmesi ge
rektiği; padişaha isyan halinde ölenin cahiliye ölümüyle öleceği; padişahın 
memurlarına itaatsizliğin padişaha itaatsizille gibi olduğu gibi bir takım 
hususlar ... 

Bu bağlamda yapılan diğer bir çalışma da, yine Ömer Ziyauddin 
Dağıstani'ye ait Mir'dt-ı Kdnüni Esdsi?0 adlı eserdir. Bu eser, Kanün-i 
Esiisi'nin dine uygun olduğunu isp~tlamalc için kaleme alınmıştır. Bu ça
lışma için, dönemirı basın yayın organlarından olan VoUcan isimli gazetede 
şu ifadeler yer almıştır: 

Kdnün-iEsdsfnin şer'i şerifetemas ve tevafuk ettiği fuzelay-ı meviliden 
ve ittihad-ı Muhammed! Cemiyeti azay-ıltiriimından faziletli Ömer Ziyaed
din Efendi tarafından bir süret-i vuküfanede madde be-madde fıkra be
fıkra gösterilmiş ve altı forma olmale üzere bir bir risale tertib ve beş for
ması neşr olunmuştur. Bir forması da birkaç güne kadar ilrmal ve neşr 
olunacağı ilan olunur. 51 

Münderecatının ahicam-ı şer'iyyeye temas ve tevafulc eylediğini ortaya 
koymalc için son derece dilckate değer bir risale telif eden ilmiyyeden ve 
Naleşi tarikatına mensup (daha sonra İstanbul merkez Gümüşhaneli Der-

49 Ömer Ziyaedd!n Dagıstani, Hııkiilc-ı selö.tin-hadis-i erbainfi huJcülc-i's-se!dtin. yy., 1326. 
50 Ömer Ziyaedd!n Dagıstani, Mir'ö.t-ı lcdnfıni esdsi. Salka Matbaası. istanbul. 1324. 
51 Bk. Vol/can Gazetesi (1908-1909), haz. M. Ertuğrul Düzdağ. iz Yay .. istanbul. 1992. nr. 51. s. 

245. Krş. VoUcan, nr. 66. s. 318. 
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gahına şeyh olacak) Ömer Ziyaeddin Efendi, Kanün-i Esiisi'nin her mad
desi için Kur'an'dan, hadisten ve fıkıh kitaplanndan deliller ve gerekçeler 
arayıp bulurken, aynı zamanda naslan yepyeni ve belki de muhtemel an- . 
lamlann çok ötesine geçen yorumlara tabi tutmalrtadır.52 

Burada asıl sorun; XIX. yüzyıl süresince hayata geçirilmeye çalışılan 
"reform" düzeyindeld. (askeri, idari, egitim ve hul<ulm ilişitin yapısal iyileş
tirmeler gibi) degişimlerin ve devletin işleyişini saglamlaştırmal\: amacıyla 
Batı'dan alınan kimi yeniliklerin, dinsel bir karal\:tere sahip olan Osmarılı 
geleneksel yapısı ile uyuşup uyuşmadıgı noktasıdır. Zaten dine ait ögele
rin yeni bir "okuma" tarzıyla güncelleştirilmesi de burada devreye sol\:ul
maktadır. Bu dönemlerde hadislerin "araçsallaştırılaral\:" nasıl bir toplum
sal muhalefet veya karşı muhalefet vasıtası ya da oluşturulmaya çalışılan 
yeni ortamda ne tür bir "meşrülaştırıcı" olaral\: lmllarııldıgını göstermek 
için. yukanda sözlmnusu edilen eserler oldul\:ça anlamlıdır. Bu çalışma
lan ayrıca, içinde yaşanılan zamanın problemlerinin ilme yön vermede
la etld.nligini göstermesi açısından da degerlendirebiliriz. Bu tür eserlerin 
içeriideri incelendiginde, hadislerin hemen hemen her dönemde, al\:sayan 
yönleri tedavi, yarılış tutumlan tenld.t ve düzeltmel\: için birinci derecede 
dayanal\: ve sermaye oldugu sonucuna varılacalrtır. Yine bu dönemde, ah
lalm yönelik ögütleri ihtiva eden hadislerin tercümelerine agrrlıl\: veriliniş 
olduğu da gözden kaçmamal\:tadır. 

Bu dönemde kaleme alınan ve üzerinde kısaca da olsa durulması gere
ken bir diger ömel\: çalışma da, Hz. Peygamber'in hayatı ile ilgili olara!\: ya
pılan bir siyer çalışmasına yönelil\: eleştiridir. SöZÜ edilen bu eleştiri, Düz
celi Suad Efendi'nin "Nebi Zişan Efendimizin andördüncü Asr-ı Hicıi'de 
Te'lif ve Neşredilmiş Tarih-i Hayatı" olaral\: sunulan "Akvamu's-Siyer" 
isimli siyer çalışmasına ilişld.n, Kılıçzade Haldn'nm yapmış oldugu bir ten
ld.ttir. Düzceli'nin yapmış olduğu bu siyer denemesi, Kılıçzade tarafından 
"efsanelerden ve hurafelerden ibaret" olaral\: nitelendirilmiştir. Kılıçzade 
Haldn, Alcvamu's-Siyer'i ild. dilli bir ld.tap olara!\: değerlendirmiştir; yani, 
ne tamamen Türkçe ne de tamamen Arapça'dır. Kitabın bu şekilde ild. 

dilli olmasından ötürüdür Id., ld.taptan yararlanma iml\:ansız bir duruma 
geliniş ya da getirilıniştir. Bu ld.tap Türider için mi, yoksa Araplar için Ini 

kaleme alınmıştır? Ama herhangi ırktan bir ld.mse de okusa, ld.tabın an cal\: 
yansından, o da çok güçlülde faydalanabilecektir. 

Kılıçzade, Alcvamu's-Siyer'in tamamından bahsetmesinin, mal\:alenin 
boyutlan açısından müml\:ün olmadığını ileri sürerek bazi konu başlık
lan üzerinde durmuştur: Hz. Peygamber'in babası Abdullah'ın evlenme
si, Şaldn- sadr olara!\: da bilinen Hz. Peygamber'in gögsünün yanlması, 

52 İsmail Kara, İslamcılann Siyasi Görüşleri. iz Yay .. İstanbul. 1994, s. 42-43. 189-190. 
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Cebrail'in Hz. Muhammed' e ilk kez görünmesi gibi konular eleştirel olarak 
üzerinde durulan başlıklardandır. Aynca burada, Hz. Peygamber'e nispet 
edilen bazı mucizelerin uydurma oldugundan da söz edilmiştir.53 Yapmış 

oldugu bu eleştirilerden dolayı kendisinin de tenkit edileceginin farkında 
olan Kılıçzade Haldı.:ı, bu hususa şöyle deginmiştir: 

Tenkit etmekten dolayı bazı taraflarca haldurnda elliib-i hiddet olacagı
m biliyorum ve bundan asla mütecaşi olmadıgını gibi. beyan ettigim efltara 
dahi iman-ı kamil ile iman etmekteyim. Fakat ben bu gibilere yine kavl-i 
leyyin ile hitap ederek diyorum ki: "Ey muhterem efendiler! Eger islamiye
te karşı, bu ricali oldugunuz vazifeyi ifa etmek arzu ediyorsarıız, Allah için 
olsun bizi hurafelerden kurtarınız ve bize 'dur' isru ediniz; zira kararılıldar
da koşup dolaştıgımız kafidir.54 

Bu dönemde aynca "hadis açıklamaları" üst başlıgı şeldinde de nite
lendirebilecegimiz, maltale boyutunda bir talı.:ım hadis şerh çalışmalan da 
mevcuttur. 55 Bunlardan bir lı.:ısmının içeıigi toplumsal boyutta bir bilinçlen
dirme çabasını öneelemelde birlilrte, bir lı.:ısmı da hadis ilminin teknigi/me
todolojisi (usülu'l-hadis) açısından56 bir bilgilendirmeyi ihtiva etmelrtedir. 

Sonuç 

Bir "ilim" olaralt hadisin Osmanlı medreselerindelti genel durumuna 
ilişitin bir değerlendirmenin yapıldıgı bu maltalede; Türk modernleşmesi 
öncesi ve sonrasındalti zaman diliminde hadisin konumu, okunan ve oku
tulan hadis eserleıi, hadis ilmi özelinde ders programlannın içerigi. söz
konusu dönemde kaleme alınan hadis muhtevalı bazı çalışmalara yönelilt 
lı.:ısa analizler ve bu konu başlıklarıyla yakından ilişkili oldugunu düşün
dügümüz medreselerin geri kalışı gibi hususlan ele aldıle 

Çalışmamızın girişinde, hadis tarihinin Osmanlı yönetimine denk dü
şen daralma döneminin nazm, haşiye, muhtasar ve şerh gibi ürünlerinin 
tekrar edilmek süretiyle Osmanlı ilim dünyasına sunulduğunu ifade eden 
bir yargı cümlesine yer vermişille Gerek resmi egitim kUr-umlarında ve 
sivil ortamlarda taltip edilen müfredat programlarında gözlemlerren iniş-

53 Bk. Kılıçzade Hakkı, İ'tilciidô.t-ı Bdtılaya İ"lô:n-ı Harb. Şeıns Matbaası, İstanbul. 1332, s. 117-
119. 

54 Bk. Kılıçzade Hakkı. İ' tilcaddt-ı Bdtılaya İ'lô:n-ı Harb. s. 125-126. 
55 Bu hususta Sebilwreşşiid gazetesindeki örnekler ıçın bk. 1-8/ (23-205), s. 433-434; (24-206), s. 

456-457; 2-9/ (30-212}, s. 63-65; (32-214), s. 102-103; (35-217}, s. 163-165; (39-221}, s. 231-232; 
(52-234}, s. 437-438); 10/ (249), s. 237; (250). s. 253; (251). s. 269; ll/ (282), s. 338; 14/ (355), s. 
130-131: 18/ (446}, s. 39-40; 18/ (447-448). s. 51-53, 66-67. Sırô.t-tMustalciıridek! örnekler !çin de 
bk. Il/35, s. 129-130; III/68, 73. s. 254-255, 332-333; V /106, s. 33-34; Vll/158, s. 26-31. 

56 Bu konuda örnek bir çalışına !çin bk. Kad!r Gürler, "Kadınların Okuyup Yazınası Meselesi: ·ı.a 
tualliınü'n-n!sae hattan' Hadisinin Rii.v!sine Cevap", Hitit Üniversüesi İlalıiyat Falciıltesi Dergisi. 
Çorum, 2006. c. 5, sayı: 10, s. 165-172. 
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li-çıkışlı grafikler, gerek hadisle ilgili olaralr çok çeşitli eserlerin meydana 
getirilememiş olması ve gerekse hadisle ilgili olan belirli türdeltl ltltapların 
yeni kazanımlar sağlayamaması açısından yaptıgınuz bu araştırma so
nucu, sözü edilen yargı ifadesi daha da açıklıga kavuşmuş olmalrtadır. 
Ayrıca, ders olarak izlenen eserlerin çeşitlililr arzetmemesini ve medrese 
egitiminde "araç" olan "ulüm-i aıet" ilimierirlin "amaç" olan "ulüm-i lliiye" 
ilimlerine öneelenmesini de bu eksiidiider lı.:apsamında degerlendirebili
riz. 

Türk modernleşmesi sürecinde kaleme alınan hadise ilişlan bir talam 
eserlerin bir diger belirgin özelligi de, sosyo-politilı.: çerçevede "meşrülaştır
ma" amaçlı bir olrumaya tabi tutulmalarıdır. Bu da çok açık bir biçimde, 
hem hayata geçirilmeye çalışılan modernleş(tir)me çabalarında hem de son 
dönem Osmarılı anayasalarına islarm bir destek ara.y:ışında görülmelrtedir. 
Bu baglamda, modernleşme taraftarlarının da karşıtlarının da aynı refe
rans çerçevesinden hareket ederek kendilerine bir meşruiyet kazandırma 
çabası içine girmiş olduldarını da ek bir bilgi olaralr belirtmek isteriz. 

O halde diyebiliriz ltl; hadis ilminin de, "sancılı" olaralr degerlendirilen 
Türk modernleşmesi sürecindeki genel atmosferden şu ya da bu şekilde 
etkilendigini söylemek mümlründür. Teneffüs edilen bu hava, sadece mo
dernleşme alanında kalmamış, genel olarak ilim dünyasını ve özel olaralı.: 
da hadis ilmini etltisi altına almıştır. 


